Temporis definitionem ab Aristotele traditam hîc in modum impugnabat Stratõ Lãpfacenus Theophrasti discipulus. Tempus est quantitas cõtina, numerus quantitas discreta: igitur tempus non est numerus, atque ad eò nec numerus motus.

1. argum. Stratõnis.

Item. Eandem improbat Galenus hoc fere argumento. Prius & posterius explicantur per tempus; ergo si per hæc tempus definitur; idem per se ipsum declaratur; quæ ratio definiendi circulum continet, & inepta est; cum oporteat

2. arg. Galeni.

id,

lege F. Miradulum lib. 6 c. 3. pro Galeno.

id, quod ad rem implicitam enodandam assumitur, illustrius esse, quod nulli rei sui ipsius comparatione conuenit.

5. arg.  
Plotini.

Præterea. Ad hunc modum Plotinus argumentatur. Mensura debet esse quid manifestum, utpote qua ad rei cuiuslibet quantitatem etiam vulgo ostendendam utimur: atqui tempus est quid obscurum, & motu ignotius. Non igitur motus mensura est. Adde quod tempus pendet à motu, ut à priori, & tanquam ab eo, in quo fundatur: mensura verò non pendet à re, cuius mensura est, sed è contrario res à sua mensura.

4. arg.  
pro Pythag.

Quartò. Sic Pythagorei pro se opponunt. Id censeretur debet tempus, quod ad dimetiendas successiuarum actionum moras maximè aptum sit: hoc autem non potest esse aliud, quàm ipsa sphaera cælestis, quatenus nunc in vna, nunc in alia parte spatij solem, ac reliqua sydera spectanda exhibet, quæ dum cernimus morarum interualla notamus: Ergo tempus nihil est aliud, quàm sphaera cælestis eo modo sumpta.

3. arg.

Quintò. Cum omnis motus corporum cælestium perfectissimam constantiam, & æquabilitatem habeat; non minus constans, & æqualis est lunæ, solis, ac reliquorum planetarum orbiumque conuersio; quàm motus primi mobilis: ergo non in sola prima sphaera, ut superiori cap. Aristoteles docuit, tempus insidet. Accedit sacræ paginæ auctoritas cap. 1. Geneseos docens posita fuisse luminaria in firmamento cæli, ut dividerent diem, ac noctem, essentque in signa, & tempora, dies, & annos. Ad quem etiam locum Philo Iudæus in libro de mundi opificio, Factæ sunt, inquit, stellæ ad mensuras temporum. Nam solis lunæque & aliorum siderum recursus, dies, & menses, annosque conficiunt.

2. arg.

Sextò. Tempus non solum est numerus motus; sed etiam quietis; igitur tempus non debuit definiiri numerus motus duntaxat; sed motus, vel quietis. Antecedens probatur ex D. Augustino id asserente. 11. Confessionum lib. cap. 24. hisce verbis. Etsi variè corpus aliquando mouetur, aliquando stat; non solum motum eius, sed etiam statum tempore metimur, & dicimus tantum stetit, quantum motum est, aut duplo, vel triplo stetit ad id quod motum est. Confirmatur quoque idem antecedens ex eo, quia sicuti nullum corpus nisi tempore mouetur, ita nullum momento; sed tempore quiescit, ut in libris, qui sequuntur, conspicuum fiet.

7. arg.

Septimo. Nullum verum ens componitur ex ijs, quæ neutiquam esse possunt; sed tempus ita se habet, non est igitur verum ens, atque adeò non ei conuenit Aristotelica definitio. Minor suadetur, quia tempus constat ex præterito, præsentis, & futuro. At quod nullum horum possit esse probatur, quia præteritum iam euauit, futurum non dum est; præsens autem non verè esse tempus suadetur ex D. Augustino libro proximè citato, cap. 15. vbi docet siquid intelligitur temporis, quod in nullas iam, vel in minutissimas momentorum

D. August.

partes

partes diuidi possit, id solum esse, quod praesens dicatur, quod tamē ita raptim à futuro in praeteritum transuolat, vt nulla morula extēdatur; nam si extenditur, diuiditur in praeteritum, & futurum; praesens autem nullum habet spatium. Quo patet id, quod ex tempore praesens dicitur, esse solum momentum, quod neuiquam tēpus est, sicuti nec pūctus linea. Eodē spectat illud Senecae lib. 6. Nat. quaest. cap. vltimo. Nec quod futurum est meum est, nec quod fuit; in pūcto fugientis temporis pendeo.

## ARTICVLVS II.

APPROBATVR, ENODATVRQVE  
temporis definitio ab Aristotele tradita.

**E**T si tēpus esse pro comperto habeatur, nemoque sit, qui illud in ore non habeat; siquidem passim vsurpamus hodie, heri, cras, nuper, & similia, tempus significantia: tamen eius naturā cognoscere perdifficile est. Quod significabant Aegyptij Philosophi depicta imagine serpentis caudam suam sub guttur attractam occultantis. Per spiras enim dierum, annorumque volubiles series, vt D. Cyrillus ait, designabant, per caudam verò occultatam, latentem eius naturam. Neque solum difficile est quid tempus sit percipere, sed perceptum oratione explicare. Quo pertinet illud D. Augustini. 11. Confession. cap. 14. Quid est ergo tempus? si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio.

Fuerunt igitur hac de re varia antiquorum sententia, quas commemorauit Aristoteles c. 10. huius libri, Simplicius in sua digressione de tempore. Plutarchus lib. 1. de placitis cap. 21. Galenus in libro de historia philosophica cap. 34. Sextus libro 3. Pyrrhonic. suppositionum. Plato, vt eum Theophrastus, Eudemus, & Alexander contra Simplicium interpretantur, existimauit tēpus esse conuersionē caelestis mūdi. Sic enim in Timæo scripsit. Nox igitur, & dies ad hūc modū, & ob has generata sunt causas, nempe vnius sapientissimae conuersionis circuitus. Mensis autem quādo luna lustrato suo cursu solem consecuta est; annus vbi sol suū totum confecit, & peragravit orbem. Ceterorum autem siderum ambitus ignorantes homines, praeter admodum paucos, neque nomen appellant, neque inter se numero commetiuntur. Itaque vt sic dicam, nesciunt hos siderum errores id ipsum esse, quod rite dicitur tempus, multitudine quidem infinita sed admirabili varietate praeditos. Alij arbitrati sunt tempus esse amplissimam sphaeram totius vniuersi, cuius opinionis Pythagoras auctor fuisse creditur, licet Archytas eius occasionem Pythagoreis dedisse existimetur, vtpote qui, Simplicio referente, docuerit tempus naturae vniuersi dimensionem esse. Eratho-

Tempus quā sit cognitū difficile.

Aegyptij.

Cyrillus.

Augustinus.

Philosophorum placita de natura tēporis.

Platonis opinio.

Sententia Pythagore ab Archyta.

Erastostene-  
nis.  
Plotini.

Definitio tē-  
poris ab Ari-  
stotele tradi-  
ta omniū opti-  
ma.

Duplex nu-  
merus.

A rebus ab-  
stractis.

Rebus con-  
cretis.

Item concre-  
tus duplex.

stenes autē tēpus definiebat solis iter. Plotinus denique vitam ani-  
mæ in motu transeunte ex alia in aliam vitam.

Cæterum omnes hæ definitiones parum appositæ sunt, vel quia  
nimis obscuræ, vel quia rem ipsam non attingunt. Optimaque ha-  
betur ea, quam Aristoteles superius tradidit, videlicet. Tempus est  
numerus motus secundum prius, & posterius. Vt autem ea clarior,  
illustriorque euadat, singulas ipsius partes enucleatius exponemus.  
Prima est, numerus, aduerte igitur numerum, quod ad præsens insti-  
tutū attinet, diuidi à Peripateticis ex doctrina Aristot. hoc in libro  
ad tex. 102. in numerum à rebus abstractum, vt in binarium, & ter-  
narium; & in numerum rebus concretum, vt in binarium lapidum,  
ternarium leonum. Item numerum concretum rebus duplicem ha-  
beri; vnum, qui ex partibus re ipsa discretis coalescit; cuiusmodi est  
binarius duorum hominum: alterum, qui constat ex vnitatibus non  
re, sed cogitatione disiunctis, vt si quis continuum aliquod in duo  
dimidia intellectu partiatur, & ex ijs binarium cōficiat. His positis,  
cū Aristoteles tempus numerum vocat; numerum sumit pro eo,  
qui rebus est concretus; id est, pro numero partium motus, seu pro  
partibus motus numeratis; itemque pro numero, qui conficitur ex  
vnitatibus, non re, sed mente ab se diuisis: cū dicat tempus metiri  
partes motus, quæ re ipsa continuæ sunt, sibi que cohærentes; sed ta-  
men vt diuisæ, ac separatæ concipiuntur.

Altera particula est, motus, Pro cuius explicatione haud ignorā-  
dum est, quod præter alios edisserit S. Thomas in 2. d. 12. q. 1. art. 5.  
& opusc. 48. in explicatione Categoriæ Quando. Argentinas in 4.  
d. 48. art. 4. q. vnic. Alensis 2. p. q. 9. m. 9. D. Bonau. in 1. d. 37. n. 33.  
Gilbertus in Boetium de consol. Caietanus 1. p. q. 10. art. vlt. & Ca-  
pr. in 2. d. 2. q. 2. art. 3. videlicet bifariam tempus vsurpari: vno modo  
prout est numerus, seu mensura motus summè æquabilis, ac primi,  
qualis est conuersio supremæ spheræ: altero quatenus est mensura  
cuiusque motus, & in qualibet re actu motum subeūte infidet. Iuxta  
priorem illam notionem tempus vnum tantum est, sicuti & vnū pri-  
mum mobile: iuxta posteriorem tot sunt tempora, quot motus: iux-  
ta priorem tempus est mensura propria, & interna motus primi mo-  
bilis; simulque cōmunis & externa aliorum omnium motuū: iuxta  
posteriorem tempus per se est mensura dumtaxat motus, cui inest.  
Secundum priorem sumitur tempus Apoc. 10. cum Angelus iureiu-  
rando asserit non futurum tempus amplius, quia nimirū vt D. Tho-  
mas eo loco interpretatur post diem vniuersalis iudicij non erit am-  
plius tempus primi mobilis, cessante eius & aliorum corporum cæ-  
lestium cōuersione: secundum posteriorem loquitur D. August. 12.  
de ciuitate Dei c. 11. vbi cōcludit si ante cælū & terrā fuerūt Angelici  
motus fuisse etiam tempus; & 11. Confess. cap. 23. cū ita scribit.  
Cur enim non potius omnium corporum motus sint tempora? An  
verò si cessarent cæli lumina, & moueretur rota figuli non  
esset

De alijs opi-  
nionibus Da-  
masci, Strato-  
nis, Iāblici,  
Procli legem  
Simplicium.

Consule D.  
Damasc in  
Physic. c. 10.  
D. August. 12.  
de Ciuit. Dei  
cap. 15. Aegi-  
dium in 1. d.  
19. q. 2. art. 1.  
& d. 37. q. 1.  
art. 3. M. Alb.  
in tracta. de  
quatuor cog.  
q. 3. ar. 11.

Duplex tem-  
poris vsurpa-  
tio.

Qua rāione  
vnum tantū  
sit tēpus, vel  
plura.

D. August.

Duplicē hęc  
notionē tē-  
poris asserit  
etiam Iādic-  
nus 4. huius  
operis q. 28.  
Iauellus q. 23.  
etsi eam non  
videatur ad-  
mittere D.  
Thom. opus.  
36. c. 2. Auic.  
Alex. Them.  
Auerr. Theo-  
phrast. & Por-  
phyrius, quos  
refert M. Al-  
bertus hoc lo-  
co itac. 3. c. 4.

Lege  
2. d. 12.  
6. R. c.  
3. q. 1.

esset tempus? Et paulò inferiùs. Nemo mihi dicat caelestium corporum motus esse tempora; quia & cuiusdam voto cum sol stetit, vt victor Iosue praelium perageret, sol stabat, sed tempus ibat.

Sol. c. 30.

Igitur Aristoteles tempus priori duntaxat modo sumptum definit, quòd illud praestantissimum sit, & in tota vniuersitate naturæ maximè notum. Commonefacit autem D. Thomas 1. p. q. 66. art. 4. si alius orbis caelestis à Deo fieret, qui cæteros suo complexu cohiberet, suoque motu circumuolueret, futurum vt in eius conuersione ponendum esset illud temporis indiuiduum, quod Aristotelica definitione explicatum est: id enim tunc omnium prima mensura foret.

Quod tempus definit Aristoteles.

Aduerte etiam præter hoc tempus singulare, dari aliud, vnum quoque in essendo, & vniuersale in mensurando, nempe tempus imaginarium, quod illo est antiquius, æquabilius, & vniuersalius. Antiquius, quia tempus primi mobilis cœpit cum eius motu; tempus vero imaginarium initio caret. Æquabilius, quia reliqua tempora, si spectentur præcisè comparatione motuum, quibus adæquantur, alia celerius, alia tardius fluunt, sicut & ipsi motus, paremque extensionem cum illis sortiuntur, vt progressu etiam dicemus; at tempus imaginarium æqua semper labitur velocitate; quia à nullo motu pendet. Vniuersalius, quia non alia tantum, quæ sub temporis mensuram cadunt metitur, sed ipsius etiam motus primi mobilis, & eius durationis regula est. Veruntamen in eo longè deteriorem conditionem sortitur, quòd nequaquam sit aliquid positium & reale, sed imaginarium: non quasi in sola imaginatione tanquam figmentum consistat; sed quia vt in spatio imaginario, (de quo alibi,) dimensiones quasdam veris dimensionibus respondentes concipimus, ita & in huiusmodi tempore apprehendimus successionem quandam velut instantibus copulatam, quæ motus omnes & quietes, ac tēpora ipsa metitur.

Tempus imaginarium. Antiquius. Æquabilius.

Vniuersalius.

Sequitur tertia definitionis particula, secundum prius & posterius, Pro qua item obseruandum est quamlibet Physicam lationem dupliciter secari posse: vel ratione subiecti, in quo inest, & cuius extensione protenditur, sicuti candor, cæteraque accidētia, quæ in corporibus hærent; vel secundū propriā ac peculiarē ipsius motus continuitatē. Iuxta priorē modū oēs partes motus simul existūt, nec in eis vlla datur successio, aut prius & posterius, sicuti nec in subiecti partibus. Iuxta posteriorē quēadmodū interim dū mobile cietur, alias partes spatij prius, alias posterius decurrit (idem suo modo intellige de cæteris motibus cōparatione partiū formarū, ad quas tēdūt) ita alias sui fluxus partes prius obtinet, alias posterius. Has verò quia tempus mensurat, iccirco definitur numerus motus secundum prius, & posterius. Quod idem valet, ac si dicamus: Tempus est partes motus numeratæ, prout durant, quarum alia labuntur prius, alia posterius.

Physica lationem bifariam diuidua est.

Qua consideratione partes motus existant simul.

Lege Capr. in 2. d. 2. q. 2. art. 6. Ric. quodl. 3. q. 6.

Porro docuit tum Aristoteles hoc in lib. cap. 14. text. 131. tum D. Augustinus 11. Confess. cap. 28. tempus esse opus animæ, seu pendere ab anima; quia ipsum considerarunt non absolute, sed prout in primo mobili ab anima limitatur, & præscribitur ad metiendos motus sublunaris mundi. Quo pacto anima sumit diuersas partes eiusdem temporis, quæ sunt mensuræ durationum; verbi gratia, eam partem temporis, quæ consequitur vnam solis à puncto Orientis ad idem punctum circuitiorem, eamque appellat diem, & eandem in viginti quatuor partes distribuit, quarum vnam quaque horam vocat. Quod liquet tempus definitum ab Aristotele non esse ens reale, nec per se contineri in quantitatis categoria; sed esse ens rationis; cum illa sectio & limitatio, sola mentis actione fiat: licet alioqui tempus absolute spectatum (quicquid senserit Aphrodisæus, Galenus, & alij his multo antiquiores, quorum meminit M. Albertus in sūma de quatuor cœquæuis quæst. 3. art. 10.) ens reale sit; cum motus, sublata omni apprehensione intellectus, in suo esse persistat, atque adeo realem, propriamque sibi durationem vendicet; quæ non est alia, quàm tempus. Quare Parisienses articulo. 199. errorem censuerunt affirmare tempus nihil esse in re, sed in sola mentis notione; tempus videlicet, quod est duratio simpliciter sumpta. Ita patet quo pacto definitio temporis intelligenda sit.

Lege M. Alb. in sūm. de 4. coqu. q. 3. art. 10. Auerr. cō. 131. D. Th. ibi dem & opul. 44. Sone. 1. Metap. q. 24.

Idē latè probat Greg. in 2. d. 2. q. 1. cō. sulo etiā Hen. Gand. quodl. 3. q. 10. d. Th. in 1. d. 19. q. 1. art. 1.

## ARTICVLVS III.

SOLVTIO ARGVMENTORVM,  
quæ initio proposita sunt.

Sol. 1.

Qua consideratione tempus sit continuū, qua discretum.

**N**Vnc primi articuli argumentis occurramus. Ad primum dicendum est tempus, spectatum prout est in rebus, esse continuum; prout est in mente, seu quatenus ab intellectu diuiditur, modo superius explicato, esse quidpiā discretum: Aristotelem autem hac posteriori usurpatione tempus definiisse. Consule M. Albertum hoc loc. tract. 3. cap. 5. Auerroem com. 109. D. Th. Simpl. & Themist. tex. 100. & 101.

Sol. 2.

Ad Secundum, Prius & posterius in definitione tēporis non explicari per tempus. Nam hæ particulæ, vt suprā declaratum fuit, designant partes motus, prout successiuè fluunt, & à nobis numerantur secundum successionem vnius post aliam. Vbi patet prius & posterius non explicari per tempus.

Solut. 3.

Ad tertium, Tempus secundum suam naturam esse quidpiā ignotius motu; cum motus sensui per se pateat, atque omnium oculis sese vltro ingerat; non ita verò tempus: sed enim id non obstare quo minùs tempus secundum rationem mensuræ notius sit motu, qui ab eo mensuratur; quatenus deprehendimus hunc & illum mo-

tum

Lege M. Albertum 8a. de us q. 3. ad vlt.

tum velocem aut tardum esse; quia parvam, aut longam moram facit. Ad reliquam eiusdem argumenti partem dicendum, licet tempus quoad suum esse à motu pendeat, motum nihilominus pendere à tempore, vt à mensurante: nec esse absurdum duo aliqua ab se mutuò pendere diuersa consideratione.

Ad quartum, Concedenda est propositio, ad assumptionē verò dicendum, sphaeram cœlestem prout sidera circūuehit, & ea nobis videnda præbet, nihil facere ad dimetiendas mutationes, earumque moram notandam, nisi ipsius mundi cœlestis conuersio quoad sui durationem spectetur. Quare non rectè Gregorius Ariminensis in 2.d.2.q.1. art. 1. hoc potissimum argumento adductus cōtendit nihil esse aliud tempus, quàm ipsum cœlum; aduersus quem lege differenter Capreolum eodem loco quæst. 2. art. 3. vbi indignè fert susceptum fuisse ab illo patrocinium eius opinionis, quam Aristoteles ante duo annorum millia stultitiæ nomine improbavit, vt cōstat ex cap. 10. huius libri tex. 94.

Ad quintum, Et si omnes cœlestium corporum motus, pro sua quisque ratione, sint æquabiles, atque in ijs etiam tempus insit, primum tamen ac nobilissimum tempus insidere in motu omnium maxime æquabili, sibi que simili, qualis est motus primi mobilis teste Aristotele 8. huius operis cap. 10. text. 83. & lib. 2. de cœlo cap. 6. text. 36. licet istiusmodi tempus à motibus inferiorum orbium distinctionem, & varia appellationum discrimina sortiatur. Etenim à motu solis distinguitur in annos, à motu lunæ in menses, aliasque id genus durationum mensuras. De quibus lege, si placet, Macrobius lib. 2. in somnium Scipionis cap. 11. Aduerte tamen cum in Geneseos dicuntur luminaria cœlo affixa, vt sint in tempora, nō sumi ibi tempus pro mensura motus, quod Græcè dicitur *μερόν*, sed prout designat oportunitatem ad res faciendas, vt ad serendum, nauigandum, aliaque eiusmodi, quæ diuersis anni temporibus fiunt, Græcè *καιρός*, Hebraicè Mogadin.

Ad sextum, Tempus esse per se mensuram motus; quietis autem ex accidente, vt Aristoteles asseruit cap. 12. huius lib. tex. 118. quatenus videlicet quies est priuatio motus. Nam ea quæ per se habitui conueniunt, ex accidente priuationi accommodantur. Vt cum aspectus per se sit luminis, ex accidente est tenebrarum. Quod enim, tempus solius motus, non autem quietis per se mensura sit, ex eo cōuincitur; quia tempus metitur rem secundum prius & posterius, à quorum vno ad alterum est trāsitus; at hæc in quiete non insunt, nisi facta ad motum relatione, atque adeò ex accidente. Ob hanc igitur rationem Aristoteles non per quietem, sed per motum tempus definiit; cum vnumquodque per id, quod per se illi conuenit, definiri oporteat.

Ad vltimum, Concessa maiori, neganda est minor, dicendumque alium existendi modum vendicare res successiuas, alium permanē-

Quo pacto tempus pendeat à motu, motus à tempore.

Sol. 4.

Reijcitur opinio Greg.

Sol. 5.

Tempus primi mobilis vt varias appellationum differentias sortiatur.

Sol. 6.

Cur tempus nō definiatur per quietem, sed per motum duntaxat, et si illam quoque metiatur.

Sol. 7.

tes;

lege M. Albertum in tracta. de 4. coe. nis q. 3. art. II. ad vlt.

Quo pacto res successiuè existant.

tes: etenim hæ constant partibus simul existentibus; illæ partibus, quæ cum in perpetuo fluxu consistant, ita se habent, vt non nisi vna intereunte alia succedat. Itaque fatendum est partes temporis non existere simul; negandum nullo modo existere. Et vero è tribus temporibus, præterito, præsentis, & futuro; præsens dicitur actu existere; non quod eius partes cohæreant simul, sed quia ita præteruolant vt tamen copulentur præsentis instanti, quo etiam modo extitit id, quod iam effluxit, & existet, id quod futurum est. Cum autem D. Augustinus loco citato nihil temporis præsens appellare vult præter id, quod in eo diuidi non potest, quod est momentum, paulo pressius, nomen præsentis vsurpat: Seneca verò de præsentis instanti loquitur.

Lege M. Albertum hoc in lib. tract. de tempore c. 7. Capr. in 2. d. 2. q. 2. art. 3.

ARTICVLVS III.

VBERIOR EXPLICATIO SUPERIORIS argumenti; & quod tempus non existat per sola instantia.

Videri tempus per sola momenta existere.

1. arg.

2. arg.

**Q**uoniam ea, quæ de temporis existentia paulò ante diximus, non nihil habent difficultatis, illustranda à nobis hoc loco sunt. Ac primùm videbitur alicui tempus per sua duntaxat momenta existere. In primis quia celebre est apud Philosophos nihil simul esse dum fit. Quare cum tempus per successionem perficiatur; consequens est vt dum successiuè fluit, non sit, sed per sola momenta. Secundo, quia cum omnes passim in ore habeant nihil nos è tempore præter instans habere; communis hominum consensus videtur totam temporis existentiam in instantia includi. Pro quo etiã facit, quod esse cuiusque rei est à forma, momenta verò sunt partes formales temporis, reliqua vicem materiæ obtinent.

Tempus non simpliciter existere per momenta.

Existencia est idem re cum eo, cuius existencia est.

Instantia sunt velut partes formales temporis.

Afferendum tamen est tempus absolutè ac simpliciter non per instantia, sed per suas partes successiuas actu existere: esto aliquo modo dici queat existere etiam per instantia. Huius assertionis prior pars, quam statuit, præter alios, Durandus in 2. d. 2. q. 4. hisce rationibus ostenditur. Existencia cuiusque est idem re cum ipso: sed existencia instantis non est idem re cum tempore; quia cum sit idem cum instanti, instans et tempus essent realiter idem, iuxta axioma illud philosophicum, quæcunque sunt eadem in vno tertio, sunt eadem inter se. Igitur existencia instantis est alia ab existencia temporis. Item quodlibet momentum est insectile, ac totum simul, similiterque ipsius existencia; tempus autem est diuiduum, & successiuum, iteq; existencia illius: ergo existencia instantis non potest esse existencia temporis, alioqui res successiuæ existeret simul, quod à natura

suc-

successiui longè abest. Quod ad posteriorem partē assertionis spectat, ex eo illa confirmatur; quia cum instantia sint quasi partes formales temporis consentaneum est vt dum illæ existunt, dicatur per ea tempus existere; præsertim si loquamur de existentia præfinita, & totali simul, qualis habetur in tempore sola existentia indiuisibilis, quæ est instantium.

Argumenta verò, quæ nostræ conclusioni aduersabantur, nihil conficiunt. Nam dictum illud, nihil est dum fit, intelligi debet nõ de successiuis, vt annotauit Auerroes 3. huius operis com. 57. D. Thomas in 2. d. 1. q. 1. art. 2. Capr. in 2. d. 2. q. 2. art. 3. nec etiam de permanentibus, quæ momento fiunt. Quod enim momento fit simul est ac fit; sed de ijs permanentibus, quæ per motum efficiuntur, de quibus ait Aristoteles 8. huius operis cap. 8. tex. 69. tunc primò esse, cum datū est vltimū instans eius temporis, in quo fiebant. Item illud, è tempore nihil habemus præter instans, sic interpretandum est, vt nihil è tempore præfinitum, & determinatum, ac simul habeamus, præter instans, quo ea pars temporis, quæ immediatè præcedit, & ea, quæ proximè subsequitur, inter se copulantur: etenim tempus præsens ex his partibus conflatum haud dubiè indefinitum est, sicuti & partes ipsæ, vtpote quæ incertæ extētionis sunt, idest, non tam exiguæ, quin minores.

Quod postremò obijciebatur, vnumquodque habere esse, idest, existentiam à forma, difficultatem inuoluit de causa existentia, quã primo huius operis libro explicuimus. Nec est quod hoc loco actū agamus. Negandum est existentiam tribui à sola forma, licet formam vt in composito naturali principem locum tenet, sic ei potiorē existentiam conferat. At enim hoc ipsum de formis proprijs duntaxat intelligi debet, non de ijs, quæ per analogiam tantum, ac similitudinem, formæ dicuntur, cuiusmodi sunt instantia respectu temporis. Quod hætenus de existentia temporis diximus, asserendū quoque suo modo erit de existentia motus; cum in vtroque par, atque eadē ratio sit.

Quo pacto intelligendū nihil nos habere è tempore præter instans.

Existētia nõ tribuitur à sola forma.

## QVAESTIO II.

### VTRVM NE TEMPVS

à motu distinguatur.

#### ARTICVLVS I.

NON ESSE MOTVM ET TEMPVS  
res diuersas, esto ex natura rei differant.

NON

Status que-  
stionis.

Opinio ex-  
istimantium  
differe tē-  
us  
realiter à mo-  
tu.

1. arg.

NON excitamus controuersiam de tempore primū mobilis comparato ad aliorum corporum motionem, cuius externa mensura est; sic enim nemo dubitat re ipsa inter se distingui tēpus & motum; cū in subiectis re diuersis hāreant. Intellegenda est ergo quęstio de quolibet tempore respectu eius motus, quē intrinsecus metitur. Sunt qui asserant tempus ita sumptum esse rem à motu diuersam. Primū quia si eadem res essent, cū tempus mensuret motum, à se ipso tēpus mensuraretur, quod est absurdum. Secundò, quia tempus videtur esse soboles motus, tum quia est passio illius, docēte Aristotele 5. Metaph. cap. 13. tex. 18. tum quia prius & posterius in tempore gignitur ab eo, quod prius & posterius in motu est; fieri autem nequit vt soboles idem re sit cum progenitore. Tertiò, quia Aristoteles hoc in libro cap. 10. tex. 94. coarguit eos, qui motum sphaerę, tempus esse contendebant, & cap. 12. tex. 118. disertis verbis docet motum non esse tempus.

Conclusio.

Suadetur pri-  
or pars cōcl.

Suadetur po-  
sterior pars.

Diluuntur ar-  
gumenta.

Nostra tamen conclusio sit, tempus non distingui re à motu; distingui tamen ab illo ex natura rei. Prior pars huiusce conclusionis suadetur, tum quia nulla ratio, aut necessitas cogit tempus à motu re ipsa distinguere: tum quia si eo pacto disiderent, posset vtrūque sine altero diuinitus conseruari, quod nemo concedet: tum quia tempus definitum est ab Aristotele numerus motus secundum prius, & posterius, idest partes ipsę motus numeratę, quatenus durant. Altera verò pars conclusionis inde patet quia tempus est duratio motus, & eius mensura, atque eo natura posterius; itemque partes motus copulantur mutatis esse; partes autem temporis instantibus. Postreimò quia sæpe temporis extensio parua est, motus verò magna; si videlicet longa spatia locorum celeriter decurrantur; & è contrario sæpe motus extensio breuis est, temporis autem longa; si breue spatium tardè conficiatur. Nec contra hanc rationē est quod Aristoteles 11. capite huius libri docuit, magnitudinem, motum, & tempus inter se æqualia esse: loquitur enim ibi de extensione, quam tempus obtinet ex parte termini per motum acquisiti; nō de ea, quę ipsi tempori propria, & germana est, qua adæquatur durationi imaginarię, vt in explicatione contextus admonuimus.

Argumenta verò initio proposita nullam aduersus traditam cōclusionem vim habent. Licet enim tempus & motus idem re sint; cū tamen ex natura rei differant, ea distinctio fat est vt vnum alterum mensuret, nec tamen se ipsum propriè metiatur. Item licet tempus motū supponat, ipsumque veluti quędam natia proprietates consequatur, non proinde tamen illius soboles rite, ac propriè censebitur, cū non propriè dicatur ab eo gigni, aut produci. Aristoteles autē non eos reprehendit, qui tempus idē re cū motu cęli faciebāt; sed qui nullū prorsus inter hęc discrimen esse opinabātur.

## ARTICVLVS II.

## QVONAM MODO TEMPVS AB EXISTENTIA CONTINUITATIS MOTUS DIFFERAT.

**S**uperiori articulo statuimus discrimen inter motum & tempus: proximum est vt quonam modo tempus ad existentiam & continuitatis motus sese habeat, scrutemur. Sūt qui inter hęc nihil omnino discriminis esse putent, idemque de aliarum rerū duratione, & existentia absolute decernāt. In his sunt Scotus in 2. d. 2. q. 2. & in quodl. q. 6. & in 2. d. 2. q. 2. Bassolius ibidem q. 1. art. 3. Ochamus in 2. q. 10. Gabr. d. 2. q. 1. Quibus ea potissimum fauēt argumenta; quod nihil aliud est rem durare, quam existere; nec aliud est rem quamquam esse breuis aut prolixæ durationis, quam esse breuis, aut prolixæ existentia. Item quia si existentia, & duratio essent distincta ex natura rei, eo pacto distinguerētur inter se creatio & conseruatio; cuius oppositum in 8. huiusce operis libro ostēdemus. Assumptum probatur, quia creatio tendit in rem sub esse existentia; conseruatio verò fertur in eādem quatenus iam durat.

Tertio, quia si duratio ab existentia differret tanquam eius mensura, esset quidpiam ea posterius, sicque existentia non probē diceretur à Philosophis vltimus modus, siue postrema actualitas cuiusquā; ultra quam nihil iam amplius rei productæ adueniat. Tandem quia nec rerum, nec rationum formalium eiusdem rei multitudo absque necessitate inuehēda est: nulla autem videtur esse necessitas ob quā duratio, & existentia cuiusquā inter se vlllo pacto distingui debeāt.

Nobis tamen verisimilior videtur sententia Richardi in 2. d. 2. q. 1. art. 1. circa primū principale, Maironij q. 2. Argētinatis q. 1. art. 1. & aliorum putantium durationē differre ab existentia, non quidē realiter (Alioqui possent ambo diuina saltem virtute ab se mutuō disiuncta conseruari) sed tamen ex natura rei: atque adeo tempus, de quo in hac disceptatione privatim quærimus, ex natura rei distingui ab existentia & continuitatis motus. Primū quia ratio existentia in eo tantū consistit, vt res sit extra suas causas: duratio vero significat protensionē, seu morā rei in suo esse, cū nimirū res ultra instans durando protenditur vel saltem importat mensuram superuenientem existentia; quod in omnem rem conuenit, siue per vnum duntaxat momentum duret siue diutius perseueret.

Deinde sic idem institutum comprobatur; existentia Dei, & eius æternitas, quæ est duratio diuini esse, distinguuntur virtute inter se. Æternitas enim est attributum, quod vt cūque demonstrari potest à priori per immutabilitatē; esse verò est ipsa Dei natura, sub indeque nequit à priori demonstrari, vt D. Thomas prima parte quæstione 2. art. 2. ac cæteri ferē Theologi communi consensu eradunt, ergo existentia & duratio in rebus creatis nō idē omnino erunt; ita vt nullā inter se admittant distinctionē. Probatur consecutio, quia absurdū videtur hęc extra Deum in maiorem colligi vnitatē quam

lege Capr. in  
1. d. q. 1. ar. 1.  
cōcl. 3. & in  
eadem q. art.  
3. ad. 3. Gerar  
di contra 1.  
concl.

Qui putēt tē-  
pus, & existe-  
tia continui-  
tatis motus  
nequaquā dif-  
ferre.

1. arg.

2.  
3.  
4.

Dissolutio p  
positæ dubit.

Durationem  
differre ab ex-  
istentia.

Probatur.

in ipso Deo: cum res quò longius à fonte, ac principio sui esse recedunt, eò magis degenerent à simplicitate, & in multitudinē abeant.

Existētia nō  
habet in præ  
dicamentis lo-  
cum

Refellitur Ba-  
ssolij respon-  
sio.

Tempus nō  
esse duratiō-  
nem senten-  
tia minimè  
Peripatetica.

Diluantur ar-  
gumenta ex-  
istimantiū tē-  
pus non dif-  
ferre ab ex-  
istētia motus.

Ultimò idē speciātim de tempore hunc in modū concluditur. Si tempus neutiquā differret ab existētia, cum hæc ex vnanimi philosophorū placito, non habeat in categorijs locum, sequeretur tēpus haud rectè in serie quantitatis, vt propriam illius speciem collocari, quod tam en Aristoteli, & cōmuni sententiæ repugnat. Nec satisfacit huic argumento Bassolius in 2. d. 2. q. 1. art. 3. aens tempus non esse durationē motus, sic enim reijceretur à prædicamentis, sed esse motus extensionē; eoq; modo inter species quantitatis reponi. Nō inquam satisfacit, quia negat tempus esse durationem motus, quod omnis Peripatetica schola confitetur. Ex dictis collige essentiā, existētiā, & durationem, quæ tria in qualibet re creata nexu quodam inter se colligata reperiuntur, cum seruare ordinem, vt essentia prior sit; secundū locū habeat existētia; tertiu ac postremū duratio. Nostra igitur sententia hunc in modū explicata, & stabilita, non erit difficile aduersariæ partis assertoribus respondere. Nanq; eorū primo argumento negamus existere nihil esse aliud, quàm durare: cur autem id inficiemur constat ex discrimine inter durationem & existētiā à nobis tradito.

Ad secundum neganda est consecutio, & ad eius probationem dicendum malè ibi assignari discrimen inter creationem, & conseruationem: vtraque enim tendit in rem sub esse existētiæ; sed creatio cum nouitate, conseruatio sine nouitate essendi, quæ diuersitas accidentaria tantum est.

Quod ad tertij argumenti explicationē attinet, sunt qui effectum illud, existētia est vltima cuiusq; rei actualitas, non ita interpretā dum censeant, quasi existētia sit vltima ordine generationis, sed ita vt dicatur vltimus, idest, supremus gradus, quo vnaquæque res adornatur, & perficitur. Nos tamē qui arbitramur cum D. Thoma q. vnica de anima, art. 6. existētiā etiam ordine generationis postremam esse, respondemus existētiā dici postremā actualitatē, & modū rei, quia vnaquæque forma & perfectio, habet sese ad existētiā vt potentia ad actum, quatenus potest secundum se existere & non existere, neque potentialitatem exuit dū non stat actu sub existētia. Hoc vero modo etiam duratio ad existētiā comparata est in potestate ad illam, vt ad vltiorem gradum, quatenus sumpta secundū suā essentiā est indifferens vt ponatur in rebus. Quo fit vt existētia maneat vltimus modus rei, vt pote, cui ipsa quoque duratio præconcepitur, & à qua existens dicitur, cōmodata inuicē mutua appellatione, vt sicut existētia à duratione durans, ita duratio ab existētia existens nūcupetur. Verum quia in hac reciproca existētia modo præit durationē, modo sublequitur, respondendū potius ideo existētiā dici postremā actualitatē, quia est id, per quod tandē res, quæ producitur, formaliter ponitur extra suas causas; licet eidem aliquid præterea superueniat, quod posterius sit.

Lege Henri.  
Gand. in sū-  
ma art. 1. q.  
4. & art. 23. q.  
2 M. / lb. in  
1. d. 8. tra. 22.  
Dur. ead. d. q.  
2. Aegid. ibi-  
de. 2. princ.  
q. 2. art. 2.

D. T.  
sc. c.  
tibi  
int  
& d.

Har-  
tion  
verū  
dit  
Enn  
cap.  
mō  
nis.

Hac  
rillu  
lib.  
Iul.  
in M  
gr  
Aug  
gnit  
tē c.  
de T  
Leg  
ny c.  
nini  
D. A  
83. q.  
& 12  
Dei.  
char  
2. q.  
prin  
Th.  
10. q.

## QVÆSTIO III.

NVM PRÆTER TEMPVS ALIÆ ALIARUM rerum durationes cōstituendæ sint.

## ARTICVLVS I.

DE AETERNITATE, ÆVO, ET QVI-  
busdam alijs durationibus.

VM duratio sit mensura esse cuiusque rei; cūmque oporteat mensuram proportionē respōdere ijs, quæ sub mensuram cadunt; docente Aristotele 10. Metaph. c. 3. tex. 4. fit inde vt pro diuersitate modi, quores à suo esse deficere, aut non deficere possunt, diuersæ rerum durationes cōstituendæ sint. Porro

Omnia mensuranda debent esse congenera & accommodata mensuranti.

D. Tho. opu-  
sc. de instan-  
tibus A. Egid.  
int. d. 8. q. 2.  
& d. 19. q. 2.

autem quædam res sunt, quæ per nullam potentiam queunt in suo esse persistere, vel quia suo opte ingenio sunt in perpetuo fluxu, & successione; quo modo sese habent omnes motus, quorum propria mensura est tempus: vel quia fieri nequit vt amplius quàm momento durent, cuiusmodi sunt mutata esse, quibus partes motus copulantur. Atque horum mensura est instans.

Hanc defini-  
tionem eisdē  
verbis tradi-  
dit Plotinus  
Enn. 3. lib. 7.  
cap. 2. ex Ti-  
mœo Plato-  
nis.

Est res alia ab his omnino diuersa, nimirum Deus Opt. Max. qui in suo esse ita perseuerat, vt contradictionem implicet, ab eo deficere, atq; ad ipsum secundum nostrum modum intelligendi vtcūq; mensurandum (infiniti enim propriè ac per se mensura nulla esse potest) constituitur æternitas; quam Boetius lib. 5. de consolatione Philosophiæ prosa 6. hunc in modum definiit. Æternitas est interminabilis vitæ tota simul, & perfectæ possessio: hoc, est duratio omnino inuariabilis, atque independens. Vt paucis cōplectamur, quod multis explicant D. Thomas 1. p. q. 10. art. 1. alijque doctores in 2. sent. dist. 2. Vt enim solum diuinum esse omnino immutabile est & in se infinitè perfectum, nec aliunde pendens; ita propria ac reciproca eius duratio talis esse debet.

Æternitas

Hac de re Cy-  
rilus Alexan-  
drinus lib. 7. contra  
Iul. Anselmum  
in Monologo  
cap. 2. D. Augu-  
stini de cog-  
nit. verit. vi-  
tæ c. 30 & 35.  
de Trinit. c. 5.  
Lege D. Diony-  
sij c. 10 de di-  
uinis nomi-  
nis. D. Augu-  
stini lib. 83. quæst. 72.  
& 12 de ciui-  
Dei. c. 10. Ri-  
char. in 2. d.  
2. q. 3. circa  
princip. D.  
Th. quodli.  
10. q. 2. art. 1.

Inter Deum, qui non potest non in suo esse persistere, & ea quæ nequeunt in suo perseuerare mediæ quædam res sunt, quæ possunt à suo esse aliquo modo cadere, & in eo aliquandiu permanere, quarum duo sunt generales ac cōmunes gradus. Aliæ nanque per solam diuinam virtutem deficere possunt: & harum quædam sunt naturalis ordinis, quædam supernaturalis & quasi diuini. Ordinis naturalis, vt Angeli, & eorum naturæ facultates, itemque species eis congenitæ. Præterea animæ rationis participes, & earum immateriales potentia; itemque cœlestia corpora, & materia prima; quæ omnia mēsurantur æuo. Potest autem definiri æuū hoc modo æuū est duratio seu mensura esse creati naturalis, stabiliter, ac perenni-

Duratio diuini esse.

Duo genera-  
les & cōmu-  
nes gradus re-  
rum.

Æuū.  
Quarum rerum  
sit duratio.

ter sese habentis. Dicitur, esse creati, ad remouendam æternitatem. Naturalis, ad remouendam mensuram rerum supernaturalium. Stabiliter, seu permanēter sese habentis, ad excludendas mensuras rerū successiuarū, & quæ raptim fluunt, vt tempus, quod mensurat motū; & instantia, quæ mensurant mutata esse. Perenniter, ad excludendas mensuras rerū permanentiū, quæ interitui subiacent, cuiusmodi est duratio substantiarum corruptibilium.

In quo nec  
successio nec  
partiū distin-  
ctio.

Res verò ordinis supernaturalis, quæ in altero propositæ subdivi-  
uisionis membro continebantur, sunt v. c. intuitiua cognitio diu-  
inæ naturæ, beatifica dilectio cuiusque beati, & lumen gloriæ. Hæc  
verò aliam sui esse mensuram sortiuntur, nimirum æternitatem, vt  
vocant, participatā, quæ eo differt ab æuo, quod hæc sit duratio es-  
sere rei supernaturalis, & quasi diuini ordinis. Illud verò rei naturalis.

Æternitas  
participata  
quibus cō-  
perat.

Quod attinet ad alterum gradum rerum, quæ videlicet suapte  
natura deficere, & aliquandiū permanere possunt: hic tripartitam  
rerum continet varietatem. Nam quædam subiectæ sunt mutatio-  
nibus ad interitum ducentibus, & tamen ipsæ quoad suum propriū  
esse aliquandiū perseuerant, vt substantiæ, quæ ortum, & occasum  
subeunt. Hæc verò si spectentur quatenus aliqua eiusmodi mutatio-  
num afficiuntur; mensurantur tempore; non per se, sed ex acciden-  
te. Si autem sumantur quoad suum esse duntaxat, tunc non tempo-  
re mensuratur, sed alia quadā mensura à tempore, & ab æuo distin-  
cta, & inter hæc media, quam Henricus Gandauensis quodlibeto. 5.

Substantiæ cor-  
ruptibiles qua-  
duratiōe mē-  
surentur.

Modus æui,  
quibus rebus  
accommoda-  
tur.

q. 13. modum æui appellat. Nam quòd tempore, vt quidam putāt,  
non mensurentur, communis est Theologorum sententia, D. Th.  
opusc. 44. Heruæi quodlibeto 2. q. 2. Aegidij in 1. dist. 19. quæst. 2.  
art. 1. ad 4. Scoti in 2. dist. 2. quæst. 4. Durandi ibidem q. 6. Ca-  
preoli in 4 d. 43. q. 1. art. 3. licet hi in assignanda prædictarum sub-  
stantiarum mensura nequaquam inter se conueniant. Sanè quidem  
non mensurari illas tempore, si præcisè quoad suum esse specten-  
tur, ea ratio probat; quia oportet mensuram rei mensuratæ accom-  
modatam, & congeneam esse. Quare cū substantia rerum corru-  
ptibilium ita sumpta non sit quidpiam successiuum; consequens est,  
vt tempore, quod successiuum est, non mensuretur. Neque ob-  
stat, quod Aristoteles hoc in lib. cap. 12. docet generabilia in tem-  
pore esse, eoq; mēsurari; loquitur enim de ijs prout motui, & quieti  
subiacent. Quod ipse eodem capite hisce verbis disertè explicat. Id  
vero, quod mouetur, & id quod quiescit, quatenus quidem id mo-  
uetur, hoc autem quiescit, tempus metitur, & cæc. Non inficiamur  
tamen admodum esse probabilem contrariam sententiam, quam  
tuetur Fonseca libro quinto Metaph. capite decimo tertio quæst.  
12. sect. 3.

Vt vero cæteras mensuras persequamur; quædam formæ sunt  
quæ suapte natura per motum acquiri solent; sed enim postea quam  
cōparatæ fuerunt, permanere in suo integro esse queūt, cuiusmodi  
sunt

De t  
ang  
m  
8. m  
21. 8  
ut. l  
De t  
ere  
1. f  
4. ar.  
10. a  
nan.  
37. f  
quoc  
Dura  
2. Ac  
tract  
sura

sunt qualitates, in quibus per se alteratio versatur; & quantitas ad quam per se tēdit accretio. Et hæc quidem si quoad illud esse permanens, ac fixum considerentur, mensuratur modo æui, sicuti generabiles, caducæque substantiæ. Alia denique sunt entia, quæ non necessario per motum comparantur, sed plerunque mutatione aliqua momentanea; & tamen possunt in suo esse manere. Hæc verò aut naturalis ordinis sunt, vt intellectiones, conceptus, itemque habitus scientiarum, & virtutum, aliaque huiusmodi. Quæ omnia quatenus in suo esse indiuisibiliter consistunt, mensurantur etiam modo æui. Vel sunt ordinis supernaturalis, vt gratia, fides, charitas, aliaque virtutes, & dona diuinitus infusa. Atque hæc aliam vendicant mensuram, quæ modus æternitatis participatæ dici potest.

Modus æternitatis participatæ.

## ARTICVLVS II.

## DE TEMPORE SPIRITALE CONTINUO, de tempore discreto, de instantibus naturæ.

**Q**uæret tamē aliquis; cū spiritales formæ, v. c. habitus scientiarum, & virtutum, non solum momento acquirantur; sed possint etiam successiua continuatione intendi, vt tertio huius operis libro statuimus; num ad dimetiendos huiuscemodi motus alia mensura adhibenda sit. Cui dubitationi affirmatè respondemus: oportet enim eis attribui durationem successiuam continuam, & spiritalem; ac proinde tempus quoddam diuersæ rationis ab eo, quo motus Phisici mensurantur. Quin verò si de supernaturalis, & diuini ordinis formis sermo sit, & eæ, quod fieri potest, per continuam successionem, atque ad eò per motum diuinitus infundantur, concedendum erit dari adhuc tempus aliud, quod eum motum dimetiatur. Etenim tanta distinctionis latitudo, quanta inter res corporeas & immateriales; & inter res diuini, & naturalis ordinis intercedit, non potest non aliam durationē, diuersamque sui esse mensuram vindicare.

Mensura motuum spiritualium.

Mensura motuum spiritualium supernaturalis, & diuini ordinis.

Sed illud præterea aduertendum est; plures intelligendi seu volendi actus eiusdem Angeli, quorum vnus alteri succedit, dupliciter spectari posse: vel ita vt vna aliqua ipsorum collectio sumatur; vel vt singuli per se, ac seorsim expendantur. Igitur duratio totius collectionis appellatur tempus discretum. Tempus, quia cernitur in ea prius & posterius, quatenus ex huiusmodi actibus alij præeunt, alij subsequuntur: discretum, quia prædicti actus non continuè, sed discretè sibi inuicem succedunt. Si vero singulatim considerentur duratio vniuscuiusque dicitur instans temporis discreti, siue momentanea sit, siue non, modo hæc sit vniformis. Vnde non erit difficile

Tempus discretum.

Instantia temporis discreti.

videre

De tempore angelorum in minutis. Aug. 8. in genesi. c. 2. & 12. de ciuit. Dei. c. 17. De tempore discreti D. Th. 1. sent. d. 37. q. 4. ar. 3. & q. 1. 10. ar. 4. 5. B. nau. in 1. d. 37. Hen. 1. c. 13. quodl. 1. q. 13. Duran. in 2. d. 2. Aeg. d. 19. in tract. de mensura angel.

Discrimina  
inter tempus  
continuum,  
& discretum.

videre quantum inter tempus discretum, & continuum sit discrimi-  
nis. Illud enim ex solis constat instantibus; hoc etiam ex partibus  
continuè fluentibus; illud metitur actiones discretas; hoc conti-  
nuum motum; illius instantia interdum insectilia sunt, interdum  
non, siquidem potest Angelus eum intelligendi actum, quem in  
hoc instanti elicuit, vel immediatè post inhibere, vel tota hora con-  
tinuare; at instantia temporis continui carent omnino partibus,  
quia raptim fluunt, & immediatè post euanciscunt, vt mutata esse,  
quorum sunt mensuræ.

Instantia na-  
turæ.

Postremò nec illud ignorandum est præter instantia temporis  
esse alia, quæ instantia naturæ dici consueuerunt, quæ nihil aliud  
sunt, quam antegressiones quædam, quibus ea, quæ vt cunque ra-  
tionem, seu modum causæ habent, vel alijs supponuntur, effectus  
suos seu quasi effectus, præeunt, esto omnia simul in eodem pun-  
cto indiuisibili temporis esse incipiant aut conueniant. Quo pacto  
contingit in vnum, idemque tēporis instans includi multa naturæ  
instantia: ratione quorum alia priora, alia posteriora natura voca-  
mus, verbi gratia, eodem momento temporis Petrus est substantia,  
est corpus, est viuens, est animal, est homo, est denique Petrus. Ve-  
rùm quia ex his prædicatis, vt quodque altius eminent, ita est causa  
inferioris, fit inde vt quodlibet in suo instanti naturæ præeat sibi  
inferius, ac priùs etiam, quàm illud, Petro cōpetat. Vnde patet in  
eo temporis instanti, quo Petrus genitus est, tot concurrisse instan-  
tia naturæ ratione prædicatorum, quæ sibi in recta serie vendicat;  
quot ei superiora prædicata conueniunt. Et verò si natiuas cuiusque  
rei proprietates consideremus, cum subiectum, earum fons, & causa  
sit; & aliæ aliarum interuentu oriantur, vt docet D. Thomas 1. p. q.  
77. ar. 6. & 7. hîc etiam multa naturæ instantia in vno temporis mo-  
mento inueniemus: ipsum nanque subiectum priùs natura est, quam  
proprietates; & ex his vnaquæque naturæ ordine antecedit eam,  
quæ ipsius interiectu dimanat, vt facultas cognoscēdi appetēdi vim.

Eodem instā  
ti tēporis cō-  
currunt mul-  
ta naturæ in-  
stantia.

Obiect.

At obijciat tamen aliquis. Si Socrates sit priùs animal, quàm ra-  
tionis particeps, sequi in aliquo instanti existere Socratem, nec ta-  
men in eo esse hominem, quod nemo dixerit. Sed negandum est se-  
qui id. Etenim vt annotauit Durād. in 2. d. 1. q. 2. ex instantibus na-  
turæ non rectè arguitur existere vnum sine alio; cum eiusmodi in-  
stantia non sint mensuræ durationum; sed potius signa quædam in-  
dicantia non pendere vnum ab altero, posse vnum præconcipi sine  
altero, vt substantiam sine corpore, corpus sine viuente, particeps  
rationis sine Socrate.

Dilut.

Haud nos præterit Theologorum nonnullos vt Scotum, Ocha-  
mum, & Durandum in 2. d. 2. aliter durationum mēsuras distribuere,  
aduersus quos disputare in præsentī super sedemus, ne dum men-  
suras durationum quærimus, libri mensuram excedamus.

De antegres-  
sione instan-  
tium naturæ  
Capr. in 3. d.  
24. q. vnica ad  
calcem art. 3.  
Scotus 8. Me-  
taph. q. 4.

Nonnulli  
quos refert  
Capr. in 2. d.  
25. q. 1. ar. 3. ad  
arg. Scoti cō-  
tra 2. cōcl. ne-  
gāt istiusmo-  
di signa.

## QVARTI LIBRI FINIS.